

**ОТЧЕТ**  
**о достижении в 2023 году показателей прогноза социально-экономического развития города Курска**  
**на долгосрочный период до 2030 года**  
**(основные показатели)**

№ п/п	Наименование показателей	Ед. изм.	Прогноз 2023	Фактическое выполнение	Отклонение, % (± п.п.)	Примечания
	<b>Население и занятость</b>					
1	Среднегодовая численность населения	тыс. чел.	434,8	435,7	100,2	По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Курской области (далее – Курскстат) с учетом Всероссийской переписи населения 2020—2021 годов среднегодовая численность населения города Курска за 2023 год составила 435,7 тыс. чел., что на 0,2% выше прогнозного показателя.
2	Фонд начисленной заработной платы	млн. руб.	86807,0	90289,8	104,0	Фонд заработной платы по полному кругу предприятий города Курска рассчитан с учетом данных Курскстата по крупным и средним организациям, а также из расчета поступлений НДФЛ в бюджет города Курска за 2023 год (по полному кругу).
3	Темп роста (снижения) к предыдущему году	%	112,3	116,8	+4,5 п.п.	Согласно официальным статистическим данным в 2023 году наблюдается увеличение фонда заработной платы за счет роста фонда по следующим видам экономической деятельности: сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство – на 31,2%; транспортировка и хранение – на 29,3%; обрабатывающие производства – на 24,6%; торговля оптовая и розничная – на 20,5%.
4	Среднегодовая численность работающих	тыс. чел.	144,3	143,3	99,3	Среднегодовая численность работающих по полному кругу предприятий города Курска рассчитана с учетом данных Курскстата по крупным и средним организациям. Снижение численности работающих наблюдается по следующим видам экономической деятельности: сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство – на 9,7%; обеспечение

№ п/п	Наименование показателей	Ед. изм.	Прогноз 2023	Фактическое выполнение	Отклонение, % (± п.п.)	Примечания
						электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха – на 1,5%; строительство – на 5,1%; деятельность финансовая и страховая – на 4,4%; государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение – на 1,2%.
	<b>Промышленность</b>					
5	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг	млн. руб.	146689,0	160977,8	109,7	На основании представленных промышленными предприятиями города данных, а также с учетом данных Курскстата, объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по полному кругу предприятий за 2023 год составил 160977,8 млн. руб., что на 9,7% или на 14288,8 млн. руб. выше прогнозируемого объема (146689,0 млн. руб.). Увеличение объема отгруженных товаров связано с увеличением индекса промышленного производства (далее - ИПП) к плановому показателю на 9,6 процентных пункта, при снижении индекса-дефлятора оптовых цен промышленной продукции на 1,2 процентных пункта.
6	Индекс промышленного производства к предыдущему году	%	102,2	111,8	+9,6 п.п.	Увеличение ИПП по городу Курску отмечено по таким видам экономической деятельности как производство: прочей неметаллической минеральной продукции – в 3,9 р.; текстильных изделий - в 2,4 р.; готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования – в 1,8 р.; электрического оборудования – в 1,7 р.; автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов - в 1,7 р.; водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений - на 38,5%; пищевых продуктов – на 7,0%; компьютеров, электронных и оптических изделий - на 5,0%; обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха - на 2,0%.
7	Индекс-дефлятор оптовых цен промышленной продукции	%	105,6	104,4	-1,2 п.п.	

№ п/п	Наименование показателей	Ед. изм.	Прогноз 2023	Фактическое выполнение	Отклонение, % (± п.п.)	Примечания
8	Производство и реализация подакцизных товаров					
	<i>Спиртосодержащая продукция</i>	тыс. дкл.	1,28/1,24	0,99/0,93	-0,29/-0,31	Снижение объема производства и реализации продукции в отчетном году обусловлено большой конкуренцией на данном рынке товаров. Сдерживающий рост производства обусловлен высокими ставками акциза на спирт, используемый для производства спиртосодержащей пищевой продукции, общим ростом цен на растительное сырье, снижением покупательской способности населения. Предприятием в связи с этим разрабатываются мероприятия по отработке технологий, позволяющих снизить расход дорогостоящих составляющих производства, осуществляется поиск новых потенциальных клиентов.
	<i>Сидр, пуаре, медовуха</i>	тыс. дкл.	121,00/ 116,60	168,91/150,26	+47,91/+33,66	Рост объемов производства и реализации продукции в отчетном году связано с наращиванием объемов своей продукции (сидр, пуаре, медовуха) рядом предприятий, а также началом деятельности новых предприятий по выпуску данного вида продукции.
	<i>Пиво с нормативным (стандартизованным) содержанием объемной доли этилового спирта свыше 0,5 % и до 8,6% включительно, напитки изготавливаемые на основе пива</i>	тыс. дкл.	874,00/ 870,00	773,7/778,73	-100,3/-91,27	Снижение объемов производства и реализации пива с нормативным (стандартизованным) содержанием объемной доли этилового спирта свыше 0,5 % и до 8,6% включительно, напитков, изготавливаемых на основе пива, в 2023 году обусловлено большой конкуренцией на рынке данного вида продукции, розлив напитков предприятиями производится с учетом имеющихся заказов (по контрактам).

№ п/п	Наименование показателей	Ед. изм.	Прогноз 2023	Фактическое выполнение	Отклонение, % (± п.п.)	Примечания
	<b>Потребительский рынок товаров и услуг</b>					
9	Оборот розничной торговли по крупным и средним организациям в ценах соответствующих лет	млн. руб.	87942,5	99432,1	113,1	<p>В 2023 году оборот розничной торговли по крупным и средним организациям вырос на 13,1% или на 11489,6 млн. руб. относительно прогнозируемого показателя и составил фактически 99432,1 млн. руб. Индекс физического объема увеличился на 12,3 процентных пункта, индекс-дефлятор цен выше предусмотренного социально-экономическим прогнозом развития города Курска на долгосрочный период до 2030 года (далее – Прогноз) на 0,4 процентных пункта.</p> <p>Увеличение товарооборота произошло за счет увеличения цен, а также развития новых форм торговли – торговли через Интернет. Большое развитие получили площадки с гибкими системами скидок такие, как LAMODA, Ozon, Wildberries, Яндекс Маркет, СберМаркет, Самокат, интернет-магазины торговых сетей «Европа», «Мэтро», «Лента» и др.</p> <p>В тоже время, в 2023 году на территории города Курска произошло увеличение количества объектов торговли на 73 ед. за счет развития торговых сетей «Магнит», «Пятерочка», «Красное и белое», «Луч», а также небольших торговых объектов местных товаропроизводителей: «Мясной 46», «Соловей», «Красная поляна», «Дары Обояни», «Мясной Курский продукт» и др.</p> <p>Кроме того, число МСП увеличилось на 1383 ед.</p>
10	Индекс физического объема к предыдущему году	%	103,0	115,3	+ 12,3 п.п.	
11	Индекс-дефлятор цен	%	104,2	104,6	+ 0,4 п.п.	
12	Оборот общественного питания по крупным и средним организациям в ценах соответствующих лет	млн. руб.	1106,8	1630,6	147,3	<p>Фактическое значение показателя, предоставленного Курскстатом, свидетельствует об увеличении объема данного показателя на 523,8 млн. руб. или на 47,3%, фактический индекс физического объема вырос по отношению к Прогнозу на 42,6 процентных пункта, при этом индекс-дефлятор цен больше предусмотренного Прогнозом на 0,7 процентных пункта.</p>
13	Индекс физического	%	101,0	143,6	+42,6 п.п.	

№ п/п	Наименование показателей	Ед. изм.	Прогноз 2023	Фактическое выполнение	Отклонение, % (± п.п.)	Примечания
	объема к предыдущему году					Увеличение оборота произошло за счет повышения посещаемости потребителями данных предприятий, снятия ковидных ограничений. Кроме того, на территории города большое развитие получили предприятия быстрого питания такие как, «Вкусно - и точка», «Rostic,s», пиццерии, бургерные и др.
14	Индекс-дефлятор цен	%	105,2	105,9	+0,7 п.п.	
15	Объем платных услуг населению по крупным и средним организациям в ценах соответствующих лет	млн. руб.	22875,8	23677,0	103,5	Фактическое значение показателя свидетельствует об увеличении объема платных услуг относительно прогнозного значения на 801,2 млн. руб. или на 3,5%, фактический индекс физического объема увеличился по отношению к Прогнозу на 3,9 процентных пункта, при этом индекс-дефлятор цен ниже предусмотренного Прогнозом на 0,4 процентных пункта. Увеличение объема платных услуг обусловлено повышением спроса на услуги, улучшением качества предоставляемых услуг, ростом конкуренции на рынке.
16	Индекс физического объема к предыдущему году	%	100,5	104,4	+3,9 п.п.	
17	Индекс-дефлятор цен	%	109,9	109,5	-0,4 п.п.	
	<b>Инвестиционная деятельность и строительство</b>					
18	Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним организациям в ценах соответствующих лет	млн. руб.	21769,6	28000,2	128,6	Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним организациям города Курска за 2023 год составил 28000,2 млн. руб., что выше прогнозируемого значения на 6230,6 млн. руб. Индекс физического объема больше запланированного Прогнозом на 22,5 процентных пункта, при этом индекс-дефлятор больше предусмотренного Прогнозом на 4,3 процентного пункта. Рост объема инвестиций в основной капитал по крупным и средним организациям обусловлен успешной реализацией инвестиционных проектов по строительству и модернизации объектов как производственного, так и непромышленного назначения, за счет бюджетных средств и финансовых вложений
19	Индекс физического объема к предыдущему году	%	95,0	117,5	+ 22,5 п.п.	
20	Индекс-дефлятор	%	105,8	110,1	+ 4,3 п.п.	

№ п/п	Наименование показателей	Ед. изм.	Прогноз 2023	Фактическое выполнение	Отклонение, % (± п.п.)	Примечания
						<p>частного бизнеса.</p> <p>Основными сферами инвестиционной активности в 2023 году остаются: деятельность в сфере обрабатывающих производств (5648,6 млн. руб.); транспортировка и хранение (5352,7 млн. руб.); операции с недвижимым имуществом (3710,0 млн. руб.); деятельность в области здравоохранения и социальных услуг (1978,0 млн. руб.); деятельность в области информации и связи (1759,5 млн. руб.); образование (1454,5 млн. руб.).</p>
21	Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», по крупным и средним организациям в ценах соответствующих лет	млн. руб.	7986,7	9579,4	119,9	<p>Показатель объема работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», больше величины, предусмотренной Прогнозом на 1592,7 млн. руб. или 19,9%. Индекс физического объема больше запланированного на 15,2 процентных пункта.</p> <p>Увеличение показателя обусловлено ростом объема строительства многоэтажных и индивидуальных жилых домов. Основными заказчиками в сфере жилищного строительства являются: АО «Курский завод крупнопанельного домостроения им. А.Ф. Дериглазова, ООО СЗ «Инстеп. Плевицкая», ООО СЗ «Инстеп. Энгельса».</p>
22	Индекс физического объема к предыдущему году	%	97,9	113,1	+ 15,2 п.п.	
23	Индекс-дефлятор	%	104,3	108,3	+ 4,0 п.п.	
24	Ввод в эксплуатацию объектов социально-культурного, коммунального назначения и дорог (с учетом реконструкции):					
	- школ	уч. мест	225	-	-	В 2023 году заключен контракт № 016 от 16.03.2023 с ООО «Промстрой» по строительству пристроя (реконструкции) к зданию МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 45».

№ п/п	Наименование показателей	Ед. изм.	Прогноз 2023	Фактическое выполнение	Отклонение, % (± п.п.)	Примечания
						Завершение строительства планируется в 2024 году.
	- детских садов	мест	140	-	-	В 2023 году начаты работы по строительству детского сада на 140 мест по проспекту Вячеслава Клыкова г. Курска. Заказчик ОКУ «УКС» Курской области. Планируемый срок завершения – 2024 год.
	- объектов культуры и спорта	ед.	1	1	100	Легкоатлетический манеж по ул. Орловской введен в эксплуатацию в 2023 г.
	- объектов коммунального назначения	ед.	8	5	62,5	<p>В 2023 году завершены работы по:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- реконструкции объекта «Система водоотведения ЮЗЖР. Реконструкция. Коллектор самотечный по ул. Парк Солянка»;</li> <li>- строительству водопроводных сетей, расположенных по адресу: г. Курск, ул. Тургенева, ул. Репина, ул. Устимовича и прилегающих, протяженностью 8 658,0 м;</li> <li>- строительству объекта «Водопроводная сеть по улицам города. Водопроводная сеть до земельных участков с кадастровыми номерами 46:29:102092:1, 46:29:102094:1 в г. Курске» протяженностью 4435,2 м;</li> <li>- строительству объекта «Водопроводная сеть до ул. Тихая (в районе насосной станции канализации ЮЗЖР)»;</li> <li>- строительству сетей наружного освещения по улице Парк Солянка на участке: от улицы Сумская до дома № 18 по улице Парк Солянка в городе Курске, (СМР в том, числе ПИР)»;</li> </ul> <p>Продолжено строительство:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- ливневой канализации с очистными сооружениями для территории микрорайона № 2 комплексной застройки жилого района «Северный» г. Курска. Планируемый срок завершения - 2024 год;</li> <li>- насосной станции канализации ЮЗЖР. Объект находится в стадии завершения.</li> </ul> <p>Продолжена реконструкция системы биологической очистки</p>

№ п/п	Наименование показателей	Ед. изм.	Прогноз 2023	Фактическое выполнение	Отклонение, % (± п.п.)	Примечания
						на городских очистных сооружениях города Курска. Техническая готовность объекта в 2023 году – 84,97 %.
	- объектов дорожного хозяйства	ед.	4	3	75,0	<p>На 2023 год Прогнозом запланирован ввод 4 объектов дорожного хозяйства.</p> <p>Завершены работы по ремонту:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- автомобильной дороги по ул. Березовая, ул. 8-й Лог, пер. 1-й Березовый;</li> <li>- пешеходного моста через р. Тускарь по ул. Дачная;</li> <li>- тротуара в районе МБОУ «Гимназии № 63 «Академия успеха» по пр-т В. Клыкова, 40А.</li> </ul> <p>Реконструкция тротуара по ул. Пучковка, ул. Кавказская города Курска (на участке от ул. Н. Казацкой до дома № 17В по ул. Пучковка), выполнена на 68% (0,147 км). Работы не выполнены в полном объеме в связи с расторжением муниципального контракта по соглашению сторон.</p> <p>Кроме того, в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» выполнен ремонт более 44,7 км (47 автомобильных дорог).</p>
25	Ввод в эксплуатацию жилых домов - всего	тыс. кв. м о.п.	309,028	294,394	95,3	<p>В 2023 году организациями всех форм собственности и индивидуальными застройщиками введено в эксплуатацию 294,394 тыс. кв. м. общей площади, что составляет 95,3% к величине, предусмотренной Прогнозом, и 103,2% к показателю, утвержденному на 2023 год распоряжением Администрации Курской области от 26.12.2023 № 1384-рп (285,257 тыс. кв. м). Из них 116,175 тыс. кв. м – индивидуальные жилые дома (94,0% к величине, предусмотренной Прогнозом).</p>
	в том числе:					
	индивидуальных жилых домов	тыс. кв. м о.п.	123,611	116,175	94,0	
26	Финансовый результат	млн. руб.	36423,1	48118,3	132,1	<p>По данным организаций города Курска в 2023 году прибыль по полному кругу организаций составила 52167,3 млн. руб., убытки – 4049,0 млн. руб., положительный сальдированный финансовый</p>

№ п/п	Наименование показателей	Ед. изм.	Прогноз 2023	Фактическое выполнение	Отклонение, % (± п.п.)	Примечания
						<p>результат – 48118,3 млн. руб. Показатель финансового результата больше величины, предусмотренной Прогнозом, на 11695,2 млн. руб. или 32,1%. Приведенное превышение в 2023 году размера фактических сумм от запланированных в Прогнозе обусловлено значительным увеличением прибыли ряда предприятий и организаций, являющихся лидерами отраслей экономики.</p> <p>Так, в 2023 году (относительно данных 2022 года) произошел рост прибыли предприятий в следующих видах экономической деятельности: сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство – 135%; обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха – 206%; водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 180%, строительство – 150%.</p> <p>Наибольшая разница размеров запланированной прибыли от полученной фактически отмечена среди предприятий сельского хозяйства. Росту прибыли предприятий и организаций в 2023 году способствовала реализация инвестиционных проектов, способствовавших увеличению объемов реализации, оптимизации ассортиментной линейки, созданию и освоению новых видов конкурентоспособной продукции.</p>